

令和8年4月7日（令和8年6月30日）

R 8 国営明石海峡公園維持他工事

【工事設計書（公表資料）】

国営明石海峡公園事務所

知り得た情報は、近畿地方整備局以外の者の権利を含む場合があるため、
ダウンロードを行った個人又は法人における1次利用に限るものとし、
有償無償に関わらず「第三者への提供行為」を行わないこと。

鏡

1. 工事名

工事名	R 8 国営明石海峡公園維持他工事
工事地名	兵庫県神戸市中央区海岸通 2 9 番地（国営明石海峡公園事務所管内）

2. 工事内容

1) 発注年月	令和 8年 3月	1 2) 設 計 年 月	令和 8年 1月
2) 事務所名	国営明石海峡公園事務所 工務課	1 3) 機械損料一括補正	0 労務費一括割増 0%
3) 工事番号	8820010001	1 4) 単価適用年月	2026年 3月
4) 契約区分	単年度（繰越を含む）の分任官	1 5) 歩掛適用年月	2026年 3月
5) 変更回数	0回	1 6) 前請負工事費	0
6) 主 工 種	公園工事	1 7) 前請負代金額	0
7) 工 事 量		1 8) 調 整 区 分	0
8) 工 期	365日間 自 令和 8年 4月 1日 (当初) 至 令和 9年 3月31日 (0回変更) 至 年 月 日	1 9) 共通仮設費対象額	
9) 施 工 県	兵庫県	2 0) 現場管理費対象額	
1 0) 地 区	48 三田市 他	2 1) 一般管理費等対象額	
1 1) 河川・路線	国営明石海峡公園	2 2) 処 分 費 等	815,000
		2 3) 公 告 日	令和 8年 1月21日
		2 4) 入 札 締 切 日	年 月 日

3. 予算科目

1) 予算科目： 国営公園等事業費 国営公園等事業費	2) 目： 国営公園等整備費 国営公園等維持管理費	3) 目の細分： 工事費 工事費	4) 事業名：
----------------------------------	---------------------------------	------------------------	---------

設計内訳書

工事名	R 8 国営明石海峡公園維持他工事 (当 初)					事業区分	公園緑地整備・改修		
						工事区分	施設整備		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
施設整備			式	1		5,031,321			
巡回・巡視工			式	1		1,966,800			
道路巡回工			式	1		1,966,800			
通常巡視		神戸地区(Aルート)	回	23	49,170	1,130,910			単-1号
通常巡視		神戸地区(Bルート)	回	12	49,170	590,040			単-2号
緊急巡回		神戸地区	回	5	49,170	245,850			単-3号
維持管理工			式	1		2,432,991			
除草工			式	1		1,115,031			
機械除草工		肩掛式	m2	8,600	85.02	731,172			単-4号
機械除草工		ハットカッパ式・肩掛式	m2	6,300	60.93	383,859			単-5号
維持管理作業			式	1		1,317,960			
特殊作業員			人	10	25,610	256,100			単-6号

設計内訳書

工事名	R 8 国営明石海峡公園維持他工事 (当 初)					事業区分	公園緑地整備・改修		
						工事区分	施設整備		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
普通作業員			人	10	24,590	245,900			単-7号
造園工			人	10	27,340	273,400			単-8号
交通誘導警備員			人	10	15,920	159,200			単-9号
バックホウ運転		BH0. 28m3	時間	10	7,257	72,570			単-10号
バックホウ運転		BH0. 13m3	時間	10	7,505	75,050			単-11号
バックホウ運転		草刈り装置付 BH0. 13m3	時間	10	9,159	91,590			単-12号
ダンプトラック運転		4t積級	時間	10	6,719	67,190			単-13号
ダンプトラック運転		2t積級	時間	10	5,846	58,460			単-14号
草刈機運転		カッタ径255mm	時間	50	106	5,300			単-15号
チェーンソー運転		鋸長500mm	時間	50	264	13,200			単-16号
構造物撤去工			式	1		631,530			
構造物取壊し工			式	1		360,010			

設計内訳書

工事名	R 8 国営明石海峡公園維持他工事 (当 初)					事業区分	公園緑地整備・改修		
						工事区分	施設整備		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
コンクリート構造物取壊し		無筋構造物 機械施工	m3	10	10,790	107,900			単-17号
コンクリート構造物取壊し		鉄筋構造物 機械施工	m3	10	19,260	192,600			単-18号
舗装版破砕		アスファルト舗装版 舗装版厚 15cm以下	m2	100	595.1	59,510			単-19号
運搬処理工			式	1		271,520			
殻運搬		コンクリート殻(無筋)	m3	10	2,857	28,570			単-20号
殻運搬		コンクリート殻(鉄筋)	m3	10	3,492	34,920			単-21号
殻運搬		アスファルト殻(掘削)	m3	5	1,851	9,255			単-22号
殻処分		コンクリート殻(無筋)	m3	10	4,700	47,000			単-23号
殻処分		コンクリート殻(鉄筋)	m3	10	6,250	62,500			単-24号
殻処分		アスファルト殻(掘削)	m3	5	4,700	23,500			単-25号
草運搬		可燃ゴミ (草)	台	5	5,885	29,425			単-26号
草処分		可燃ゴミ (草)	t	5	7,270	36,350			単-27号

設計内訳書

工事名	R 8 国営明石海峡公園維持他工事 (当 初)					事業区分	公園緑地整備・改修		
						工事区分	施設整備		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
緑地育成			式	1		8,745,380			
公園施設等撤去・移設工			式	1		8,351,000			
樹木伐採・抜根工			式	1		8,351,000			
高木伐採	幹周 10cm以上30cm未満	本	10	17,090	170,900				単-28号
高木伐採	幹周 30cm以上60cm未満	本	20	20,970	419,400				単-29号
高木伐採	幹周 60cm以上90cm未満	本	20	30,050	601,000				単-30号
高木伐採	幹周 90cm以上120cm未満	本	20	66,930	1,338,600				単-31号
高木伐採	幹周 120cm以上150cm未満	本	20	102,300	2,046,000				単-32号
高木伐採	幹周 150cm以上200cm未満	本	20	142,100	2,842,000				単-33号
高木伐採	幹周 200cm以上250cm未満	本	1	247,800	247,800				単-34号
高木伐採	幹周 250cm以上300cm未満	本	1	312,400	312,400				単-35号
高木伐採	幹周 300cm以上350cm未満	本	1	372,900	372,900				単-36号

設計内訳書

工事名	R 8 国営明石海峡公園維持他工事 (当 初)					事業区分	公園緑地整備・改修		
						工事区分	施設整備		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
構造物撤去工			式	1		394,380			
運搬処理工			式	1		394,380			
伐採木運搬		ダンプトラック4t積級							単-37号
			t	20	6,719	134,380			
伐採木処分		枝・葉							単-38号
			t	10	16,000	160,000			
伐採木処分		幹							単-39号
			t	10	10,000	100,000			
直接工事費			式	1		13,776,701			
共通仮設費			式	1		1,595,000			
共通仮設費			式	1		196,000			
現場環境改善費（率計上）			式	1		196,000			
共通仮設費（率計上）			式	1		1,399,000			
純工事費			式	1		15,371,701			
現場管理費			式	1		6,143,000			

設計内訳書

工事名	R 8 国営明石海峡公園維持他工事 (当 初)					事業区分	公園緑地整備・改修		
						工事区分	施設整備		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
工事原価			式	1		35,287,376			
一般管理費等			式	1		6,622,624			
工事価格			式	1		41,910,000			
消費税相当額			式	1		4,191,000			
工事費計			式	1		46,101,000			

設計内訳書

工事名	R 8 国営明石海峡公園維持他工事（淡路地区）（当 初）					事業区分	公園緑地整備・改修		
						工事区分	施設整備	数量増減	金額増減
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額				摘要
施設整備		式	1		4,640,035				
巡回・巡視工		式	1		1,376,760				
道路巡回工		式	1		1,376,760				
通常巡視	淡路地区	回	23	49,170	1,130,910				単-1号
緊急巡回	淡路地区	回	5	49,170	245,850				単-2号
維持管理工		式	1		2,814,870				
除草工		式	1		1,496,910				
機械除草工	肩掛式	m2	11,300	85.02	960,726				単-3号
機械除草工	ハットカッター式・肩掛式	m2	8,800	60.93	536,184				単-4号
維持管理作業		式	1		1,317,960				
特殊作業員		人	10	25,610	256,100				単-5号
普通作業員		人	10	24,590	245,900				単-6号

設計内訳書

工事名	R 8 国営明石海峡公園維持他工事（淡路地区）（当 初）					事業区分	公園緑地整備・改修		
						工事区分	施設整備		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
造園工		人	10	27,340	273,400			単-7号	
交通誘導警備員		人	10	15,920	159,200			単-8号	
バックホウ運転	BH0. 28m3	時間	10	7,257	72,570			単-9号	
バックホウ運転	BH0. 13m3	時間	10	7,505	75,050			単-10号	
バックホウ運転	草刈り装置付 BH0. 13m3	時間	10	9,159	91,590			単-11号	
ダンプトラック運転	4t積級	時間	10	6,719	67,190			単-12号	
ダンプトラック運転	2t積級	時間	10	5,846	58,460			単-13号	
草刈機運転	カッタ径255mm	時間	50	106	5,300			単-14号	
チェーンソー運転	鋸長500mm	時間	50	264	13,200			単-15号	
構造物撤去工		式	1		448,405				
構造物取壊し工		式	1		66,051				
コンクリート構造物取壊し	無筋構造物 機械施工	m3	2	10,790	21,580			単-16号	

設計内訳書

工事名	R 8 国営明石海峡公園維持他工事（淡路地区） (当 初)					事業区分	公園緑地整備・改修		
						工事区分	施設整備		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
コンクリート構造物取壊し	鉄筋構造物 機械施工	m3	2	19,260	38,520			単-17号	
舗装版破砕	アスファルト舗装版 舗装版厚 15cm以下	m2	10	595.1	5,951			単-18号	
運搬処理工		式	1		382,354				
殻運搬	コンク リ ート殻(無筋)	m3	2	2,910	5,820			単-19号	
殻運搬	コンク リ ート殻(鉄筋)	m3	2	3,598	7,196			単-20号	
殻運搬	アスファルト殻(掘削)	m3	1	4,858	4,858			単-21号	
殻処分	コンクリート殻(無筋)	m3	2	6,110	12,220			単-22号	
殻処分	コンクリート殻(鉄筋)	m3	2	8,250	16,500			単-23号	
殻処分	アスファルト殻(掘削)	m3	1	4,230	4,230			単-24号	
草運搬	可燃ゴミ（草）	台	30	1,961	58,830			単-25号	
草処分	可燃ゴミ（草）	t	30	9,090	272,700			単-26号	
緑地育成		式	1		4,015,640				

設計内訳書

工事名	R 8 国営明石海峡公園維持他工事（淡路地区）（当 初）					事業区分	公園緑地整備・改修		
						工事区分	施設整備		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
公園施設等撤去・移設工		式	1		3,853,800				
樹木伐採・抜根工		式	1		3,853,800				
高木伐採	幹周 10cm以上30cm未満	本	10	18,130	181,300			単-27号	
高木伐採	幹周 30cm以上60cm未満	本	20	29,470	589,400			単-28号	
高木伐採	幹周 60cm以上90cm未満	本	20	48,310	966,200			単-29号	
高木伐採	幹周 90cm以上120cm未満	本	20	62,020	1,240,400			単-30号	
高木伐採	幹周 120cm以上150cm未満	本	10	87,650	876,500			単-31号	
構造物撤去工		式	1		161,840				
運搬処理工		式	1		161,840				
伐採木運搬	ダンプトラック 2 t積級	t	4	20,460	81,840			単-32号	
伐採木処分	枝・葉	t	2	20,000	40,000			単-33号	
伐採木処分	幹	t	2	20,000	40,000			単-34号	

設計内訳書

工事名	R 8 国営明石海峡公園維持他工事（淡路地区）（当 初）					事業区分	公園緑地整備・改修		
						工事区分	施設整備		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
直接工事費		式	1		8,655,675				
共通仮設費		式	1		1,041,000				
共通仮設費		式	1		133,000				
現場環境改善費（率計上）		式	1		133,000				
共通仮設費（率計上）		式	1		908,000				
純工事費		式	1		9,696,675				
現場管理費		式	1		4,076,000				
工事原価		式	1		13,772,675				

内訳書<データ無し>

[兵庫県神戸市中央区海岸通2-9番地（国営明石海峡公）]

							単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	
名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要

内訳書<データ無し>

[illegible]

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一1号	通常巡視	神戸地区(Aルート)	単位	回	数量	1	単価	49,170
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
普通作業員			人	2	24,582	49,164		
計						49,164		
単価						49,170	円／回	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一2号	通常巡視	神戸地区(Bルート)	単位	回	数量	1	単価	49,170
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
普通作業員			人	2	24,582	49,164		
計						49,164		
単価						49,170	円／回	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一3号	緊急巡回	神戸地区	単位	回	数量	1	単価	49,170
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
普通作業員			人	2	24,582	49,164		
計						49,164		
単価						49,170	円／回	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一4号	機械除草工	肩掛式	単位	m2	数量	1	単価	85.02
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
総合歩掛（除草、集草、積込・運搬）		機械除草I(肩掛式)	m 2	1	85.02	85.02		
計						85.02		
単価						85.02	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
単一5号	機械除草工	ﾊﾞﾄﾞｶﾞｲﾄﾞ式・肩掛式	単位	m2	数量	1	単価 60.93
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
総合歩掛（除草、集草、積込・運搬）		機械除草II(ﾊﾞﾄﾞｶﾞｲﾄﾞ式・肩掛式)	m 2	1	60.93	60.93	
計						60.93	
単価						60.93	円／m2

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
単一6号	特殊作業員		単位	人	数量	1	単価 25,610
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
特殊作業員			人	1	25,602	25,602	
計						25,602	
単価						25,610	円／人

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一7号	普通作業員		単位	人	数量	1	単価	24,590
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
普通作業員			人	1	24,582	24,582		
計						24,582		
単価						24,590	円／人	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一8号	造園工		単位	人	数量	1	単価	27,340
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
造園工			人	1	27,336	27,336		
計						27,336		
単価						27,340	円／人	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一9号	交通誘導警備員		単位	人	数量	1	単価	15,920
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員B			人	1	15,912	15,912		
計						15,912		
単価						15,920	円／人	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一10号	バックホウ運転	BH0.28m3	単位	時間	数量	1	単価	7,257
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
バックホウ（クローラ）〔標準〕		排ガス型（第2次） 山積0.28m3	時間	1	7,257	7,257		
計						7,257		
単価						7,257	円／時間	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一11号	バックホウ運転	BH0. 13m3	単位	時間	数量	1	単価	7, 505
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
バックホウ運転		BH0. 13m3	時間	1	7, 505	7, 505		
計						7, 505		
単価						7, 505	円／時間	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一12号	バックホウ運転	草刈り装置付 BH0. 13m3	単位	時間	数量	1	単価	9, 159
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
バックホウ運転		草刈り装置付き BH0. 13m3	時間	1	9, 159	9, 159		
計						9, 159		
単価						9, 159	円／時間	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単-13号	ダンプトラック運転	4t積級	単位	時間	数量	1	単価	6,719
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]		4 t 積級	時間	1	6,719	6,719		
計						6,719		
単価						6,719	円/時間	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単-14号	ダンプトラック運転	2t積級	単位	時間	数量	1	単価	5,846
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]		2 t 積級	時間	1	5,846	5,846		
計						5,846		
単価						5,846	円/時間	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一15号	草刈機運転	カッタ径255mm	単位	時間	数量	1	単価	106
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
草刈機運転		カッタ径255mm	時間	1	106	106		
計						106		
単価						106	円／時間	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一16号	チェンソー運転	鋸長500mm	単位	時間	数量	1	単価	264
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
チェンソー運転		鋸長500mm	時間	1	264	264		
計						264		
単価						264	円／時間	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一17号	コンクリート構造物取壊し	無筋構造物 機械施工	単位	m3	数量	1	単価	10,790
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
構造物とりこわし		無筋構造物 機械施工 無し 無し 必要	m 3	1	10,790	10,790		
計						10,790		
単価						10,790	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一18号	コンクリート構造物取壊し	鉄筋構造物 機械施工	単位	m3	数量	1	単価	19,260
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
構造物とりこわし		鉄筋構造物 機械施工 無し 無し 必要	m 3	1	19,260	19,260		
計						19,260		
単価						19,260	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一19号	舗装版破碎	アスファルト舗装版 舗装版厚 15cm以下	単位	m2	数量		単価	
						1		595.1
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
舗装版破碎		アスファルト舗装版 無し 必要 15cm以下 有り 全ての費用	m 2	1	595.1	595.1		
計						595.1		
単価						595.1	円/m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一20号	殻運搬	コンクリート殻(無筋)	単位	m3	数量		単価	
						1		2,857
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
殻運搬		コンクリート(無筋)構造物とりこわし 機械積込 有り 18.5km以下 全ての費用	m 3	1	2,857	2,857		
計						2,857		
単価						2,857	円/m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単-21号	殻運搬	コンクリート殻(鉄筋)	単位	m3	数量	1	単価	3,492
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
殻運搬		コンクリート(鉄筋)構造物とりこわし 機械積込 有り 18.5km以下 全ての費用	m 3	1	3,492	3,492		
計						3,492		
単価						3,492	円/m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単-22号	殻運搬	アスファルト殻(掘削)	単位	m3	数量	1	単価	1,851
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
殻運搬		舗装版破碎 機械積込(騒音対策不要、厚15cm超)又(騒音対策必要) 無し 6.0km以下 全ての費用	m 3	1	1,851	1,851		
計						1,851		
単価						1,851	円/m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一23号	殻処分	コンクリート殻(無筋)	単位	m3	数量	1	単価	4,700
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 (m 3)			m 3	1	4,700	4,700		
計						4,700		
単価						4,700	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一24号	殻処分	コンクリート殻(鉄筋)	単位	m3	数量	1	単価	6,250
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 (m 3)			m 3	1	6,250	6,250		
計						6,250		
単価						6,250	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一25号	処分	アスファルト(掘削)	単位	m3	数量	1	単価	4,700
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 (m 3)			m 3	1	4,700	4,700		
計						4,700		
単価						4,700	円/m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一26号	草運搬	可燃ゴミ (草)	単位	台	数量	1	単価	5,885
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
トラック 2 t による公園外への運搬		無 14.2km以下	台	1	5,885	5,885		
計						5,885		
単価						5,885	円/台	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一27号	草処分	可燃ゴミ (草)	単位	t	数量	1	単価	7,270
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 (t)			t	1	7,270	7,270		
計						7,270		
単価						7,270	円/t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一28号	高木伐採	幹周 10cm以上30cm未満	単位	本	数量	1	単価	17,090
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高木伐採		幹周 10cm以上30cm未満	本	1	17,090	17,090		
計						17,090		
単価						17,090	円/本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一29号	高木伐採	幹周 30cm以上60cm未満	単位	本	数量	1	単価	20,970
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高木伐採		幹周 30cm以上60cm未満	本	1	20,970	20,970		
計						20,970		
単価						20,970	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一30号	高木伐採	幹周 60cm以上90cm未満	単位	本	数量	1	単価	30,050
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高木伐採		幹周 60cm以上90cm未満	本	1	30,050	30,050		
計						30,050		
単価						30,050	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一31号	高木伐採	幹周 90cm以上120cm未満	単位	本	数量	1	単価	66,930
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高木伐採		幹周 90cm以上120cm未満	本	1	66,930	66,930		
計						66,930		
単価						66,930	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一32号	高木伐採	幹周 120cm以上150cm未満	単位	本	数量	1	単価	102,300
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高木伐採		幹周 120cm以上150cm未満	本	1	102,300	102,300		
計						102,300		
単価						102,300	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一33号	高木伐採	幹周 150cm以上200cm未満	単位	本	数量	1	単価	142,100
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高木伐採		幹周 150cm以上200cm未満	本	1	142,100	142,100		
計						142,100		
単価						142,100	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一34号	高木伐採	幹周 200cm以上250cm未満	単位	本	数量	1	単価	247,800
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高木伐採		幹周 200cm以上250cm未満	本	1	247,800	247,800		
計						247,800		
単価						247,800	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一35号	高木伐採	幹周 250cm以上300cm未満	単位	本	数量	1	単価	312,400
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高木伐採		幹周 250cm以上300cm未満	本	1	312,400	312,400		
計						312,400		
単価						312,400	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一36号	高木伐採	幹周 300cm以上350cm未満	単位	本	数量	1	単価	372,900
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高木伐採		幹周 300cm以上350cm未満	本	1	372,900	372,900		
計						372,900		
単価						372,900	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単－37号	伐採木運搬	ダンプトラック4t積級	単位	t	数量	1	単価	6,719
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
伐採木運搬		ダンプトラック4t積級	t	1	6,719	6,719		
計						6,719		
単価						6,719	円／t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単－38号	伐採木処分	枝・葉	単位	t	数量	1	単価	16,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費（t）			t	1	16,000	16,000		
計						16,000		
単価						16,000	円／t	

1 次単価表

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-39号	伐採木処分	幹	単位	t	数量	1	単価	10,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費（t）			t	1	10,000	10,000		
計						10,000		
単価						10,000	円／t	

参考資料（１）

参考資料（１）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
	総合歩掛（除草、集草、積込・運搬）	機械除草I(肩掛式)	単位	m 2	数量	1, 000	単価	85. 02
	名 称	規 格	単 位	数 量	単 価	金 額	摘 要	
	土木一般世話役		人	0. 49	29, 886	14, 644		
	特殊作業員		人	0. 9	25, 602	23, 041		
	普通作業員		人	1. 1	24, 582	27, 040		
	軽作業員		人	0. 07	16, 830	1, 178		
	草刈機〔肩掛式〕	カッタ径2 5 5 mm	日	0. 9	262	235		
	トラック〔普通型〕	2 t 積	時間	1. 6	6, 539	10, 462		
	諸雑費（率＋まるめ） 11%		式	1		8, 420		
	計					85, 020		
	単価					85. 02	円／m 2	

参考資料（１）

参考資料（１）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
	総合歩掛（除草、集草、積込・運搬）	機械除草II（ハットガイド式・肩掛式）	単位	m 2	数量	1, 000	単価	60. 93
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0. 4	29, 886	11, 954		
特殊作業員			人	0. 36	25, 602	9, 216		
普通作業員			人	1	24, 582	24, 582		
軽作業員			人	0. 07	16, 830	1, 178		
草刈機〔肩掛式〕		カッタ径2 5 5 mm	日	0. 18	262	47		
草刈機〔ハンドガイド式・笹／ヨシ等用〕		刈幅 9 5 c m	日	0. 18	3, 290	592		
トラック〔普通型〕		2 t 積	時間	1. 6	6, 539	10, 462		
諸雑費（率＋まるめ） 5%			式	1		2, 899		
計						60, 930		
単価						60. 93	円／m 2	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	バックホウ（クローラ）〔標準〕	排ガス型（第2次） 山積0. 2 8 m 3	単位	時間	数量	1	単価	7, 257
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	0. 17	26, 826	4, 560		
軽油			L	5. 9	130	767		
バックホウ（クローラ）〔標準〕		排ガス型（第2次） 山積0. 2 8 m 3	時間	1	1, 930	1, 930		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						7, 257		
単価						7, 257	円／時間	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
	バックホ運転	BH0.13m3	単位	時間	数量	1	単価 7,505
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
運転手（特殊）			人	0.2	26,826	5,365	
軽油			L	4	130	520	
小型バックホウ（クローラ）〔標準〕		排出ガス対策型（第2次基準） 山積0.13m3	日	0.15	10,800	1,620	
諸雑費（まるめ）			式	1		0	
計						7,505	
単価						7,505	円／時間

参考資料（1）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
	バックホ運転	草刈り装置付き BH0.13m3	単位	時間	数量	1	単価 9,159
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
運転手（特殊）			人	0.17	26,826	4,560	
軽油			L	5	130	650	
小型バックホウ（クローラ）〔標準〕		排出ガス対策型（第2次基準） 山積0.13m3	日	0.17	10,800	1,836	
諸雑費（率＋まるめ） 30%			式	1		2,113	
計						9,159	
単価						9,159	円／時間

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
	ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	4 t 積級	単位	時間	数量	1	単価 6,719
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
運転手（一般）			人	0.17	24,276	4,126	
軽油			L	5.4	130	702	
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]		4 t 積級	時間	1	1,800	1,800	
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]		タイヤ	時間	1	91	91	
諸雑費（まるめ）			式	1		0	
計						6,719	
単価						6,719	円／時間

参考資料（1）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	2 t 積級	単位	時間	数量	1	単価	5,846
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（一般）			人	0.17	24,276	4,126		
軽油			L	3.5	130	455		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	2 t 積級		時間	1	1,200	1,200		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	タイヤ		時間	1	65	65		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						5,846		
単価						5,846	円／時間	

参考資料（１）

参考資料（１）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
	草刈機運転	カッタ径255mm	単位	時間	数量	1	単価	106
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
ガソリン		レギュラー	L	0. 4	136	54		
草刈機〔肩掛式〕		カッタ径2 5 5 mm	日	0. 2	262	52		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						106		
単価						106	円／時間	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
	チェーンソー運転	鋸長500mm	単位	時間	数量	1	単価 264
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
ガソリン		レギュラー	L	0.5	136	68	
チェーンソー [ガソリンエンジン]		鋸長500mm 排気量0.060L	日	0.2	981	196	
諸雑費（まるめ）			式	1		0	
計						264	
単価						264	円／時間

参考資料（1）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
	構造物とりこわし	無筋構造物 機械施工 無し 無し 必要	単位	m 3	数量	1	単価 10,790
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
無筋構造物		昼間 機械施工 制約無	m 3	1	10,787.6	10,787	
諸雑費（まるめ）			式	1		3	
計						10,790	
単価						10,790	円／m 3

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
	構造物とりこわし	鉄筋構造物 機械施工 無し 無し 必要	単位	m 3	数量	1	単価 19,260
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
鉄筋構造物		昼間 機械施工 制約無	m 3	1	19,251.4	19,251	
諸雑費（まるめ）			式	1		9	
計						19,260	
単価						19,260	円／m 3

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	処分費（m ³ ）		単位	m ³	数量	100	単価	4,700
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		コンクリート殻（無筋）	m ³	100	4,700	470,000		
計						470,000		
単価						4,700	円／m ³	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	処分費（m ³ ）		単位	m ³	数量	100	単価	6,250
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		コンクリート殻（鉄筋）	m ³	100	6,250	625,000		
計						625,000		
単価						6,250	円／m ³	

参考資料 (1)

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	処分費 (m 3)		単位	m 3	数量		単価	
						100		4,700
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		アスファルト殻						
			m 3	100	4,700	470,000		
計						470,000		
単価						4,700	円／m 3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	トラック 2 t による公園外への運搬	無 14.2km以下	単位	台	数量		単価	
						1		5,885
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
トラック [普通型]		2 t 積						
			時間	0.9	6,539	5,885		
諸雑費 (まるめ)								
			式	1		0		
計						5,885		
単価						5,885	円／台	

参考資料（1）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	処分費（t）		単位	t	数量	100	単価	7,270
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		可燃ゴミ（草）	t	100	7,270	727,000		
	計					727,000		
	単価					7,270	円／t	

参考資料（1）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
	高木伐採	幹周 10cm以上30cm未満	単位	本	数量	10	単価 17,090
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役			人	0.7	29,886	20,920	
特殊作業員			人	1	25,602	25,602	
普通作業員			人	2.5	24,582	61,455	
掘み装置付バックホウ運転		BH0.13m3級	時間	4.8	8,011	38,452	
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]		2 t 積級	時間	0.5	5,846	2,923	
諸雑費（率＋まるめ） 20%			式	1		21,548	
計						170,900	
単価						17,090	円／本

参考資料（1）

参考資料（１）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
	高木伐採	幹周 30cm以上60cm未満	単位	本	数量	10	単価	20, 970
名 称		規 格	単位	数量	単価	金額	摘 要	
土木一般世話役			人	0. 85	29, 886	25, 403		
特殊作業員			人	1. 5	25, 602	38, 403		
普通作業員			人	3	24, 582	73, 746		
掘み装置付バックホ運転		BH0. 13m3級	時間	5	8, 011	40, 055		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]		2 t 積級	時間	0. 8	5, 846	4, 676		
諸雑費（率＋まるめ） 20%			式	1		27, 417		
計						209, 700		
単価						20, 970	円／本	

参考資料（1）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
	高木伐採	幹周 60cm以上90cm未満	単位	本	数量	10	単価 30,050
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役			人	1	29,886	29,886	
特殊作業員			人	1.8	25,602	46,083	
普通作業員			人	5	24,582	122,910	
掘み装置付バックホ運転		BH0.13m3級	時間	7	8,011	56,077	
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]		2 t 積級	時間	1	5,846	5,846	
諸雑費（率＋まるめ） 20%			式	1		39,698	
計						300,500	
単価						30,050	円／本

参考資料（１）

参考資料（１）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
	高木伐採	幹周 90cm以上120cm未満	単位	本	数量	10	単価	66, 930
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	3	29, 886	89, 658		
特殊作業員			人	5	25, 602	128, 010		
普通作業員			人	8	24, 582	196, 656		
掴み装置付バックホ運転		BH0. 13m3級	時間	2	7, 850	15, 700		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]		2 t 積級	時間	6	5, 846	35, 076		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		2 5 t 吊	日	0. 5	52, 000	26, 000		
高所作業車[トラック架装・伸縮ブーム]		バスケット型 22m	時間	3	31, 810	95, 430		
諸雑費（率＋まるめ） 20%			式	1		82, 770		
計						669, 300		
単価						66, 930	円／本	

参考資料 (1)

参考資料（１）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
	高木伐採	幹周 120cm以上150cm未満	単位	本	数量	10	単価	102, 300
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	4	29, 886	119, 544		
特殊作業員			人	7	25, 602	179, 214		
普通作業員			人	12	24, 582	294, 984		
掘み装置付バックホ運転		BH0. 13m3級	時間	4	7, 850	31, 400		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]		2 t 積級	時間	8	5, 846	46, 768		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		2 5 t 吊	日	0. 8	52, 000	41, 600		
高所作業車[トラック架装・伸縮ブーム]		バスケット型 22m	時間	6	31, 810	190, 860		
諸雑費（率＋まるめ） 20%			式	1		118, 630		
計						1, 023, 000		
単価						102, 300	円／本	

参考資料（１）

参考資料（１）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
	高木伐採	幹周 150cm以上200cm未満	単位	本	数量	10	単価	142, 100	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役			人	5	29, 886	149, 430			
特殊作業員			人	9	25, 602	230, 418			
普通作業員			人	15	24, 582	368, 730			
掘み装置付バックホ運転		BH0. 13m3級	時間	6	7, 850	47, 100			
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]		2 t 積級	時間	10	5, 846	58, 460			
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		2 5 t 吊	日	1. 2	52, 000	62, 400			
高所作業車[トラック架装・伸縮ブーム]		バスケット型 22m	時間	10	31, 810	318, 100			
諸雑費（率＋まるめ） 25%			式	1		186, 362			
計						1, 421, 000			
単価						142, 100	円／本		

参考資料 (1)

参考資料（１）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
	高木伐採	幹周 200cm以上250cm未満	単位	本	数量	10	単価	247, 800
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	6. 5	29, 886	194, 259		
特殊作業員			人	14	25, 602	358, 428		
普通作業員			人	17	24, 582	417, 894		
掘み装置付バックホ運転		BH0. 13m3級	時間	35	8, 011	280, 385		
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]		2 t 積級	時間	20	5, 846	116, 920		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		2 5 t 吊	日	8	52, 000	416, 000		
高所作業車[トラック架装・伸縮ブーム]		バスケット型 22m	時間	45	11, 130	500, 850		
諸雑費（率＋まるめ） 20%			式	1		193, 264		
計						2, 478, 000		
単価						247, 800	円／本	

参考資料 (1)

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	高木伐採	幹周 250cm以上300cm未満	単位	本	数量	10	単価	312, 400	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役			人	10	29, 886	298, 860			
特殊作業員			人	18	25, 602	460, 836			
普通作業員			人	20	24, 582	491, 640			
掘み装置付バックホ運転		BH0. 13m3級	時間	50	8, 628	431, 400			
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]		2 t 積級	時間	25	5, 846	146, 150			
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		2 5 t 吊	日	9	52, 000	468, 000			
高所作業車[トラック架装・伸縮ブーム]		バスケット型 22m	時間	50	10, 290	514, 500			
諸雑費 (率+まるめ) 25%			式	1		312, 614			
計						3, 124, 000			
単価						312, 400	円／本		

参考資料（1）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
	高木伐採	幹周 300cm以上350cm未満	単位	本	数量	10	単価 372,900
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役			人	14	29,886	418,404	
特殊作業員			人	24	25,602	614,448	
普通作業員			人	24	24,582	589,968	
掘み装置付バックホ運転		BH0.13m3級	時間	45	8,628	388,260	
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]		2 t 積級	時間	30	5,846	175,380	
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		2.5 t 吊	日	10	52,000	520,000	
高所作業車[トラック架装・伸縮ブーム]		バスケット型 22m	時間	60	10,290	617,400	
諸雑費（率＋まるめ） 25%			式	1		405,140	
計						3,729,000	
単価						372,900	円／本

参考資料（1）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
	伐採木運搬	ダンプトラック4t積級	単位	t	数量	4	単価 6,719
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]		4 t 積級	時間	4	6,719	26,876	
計						26,876	
単価						6,719	円／t

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
	処分費（t）		単位	t	数量	100	単価 16,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
処分費		枝・葉	t	100	16,000	1,600,000	
計						1,600,000	
単価						16,000	円／t

参考資料（1）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	処分費（t）		単位	t	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	100	10,000
処分費		幹						
			t	100	10,000	1,000,000		
	計					1,000,000		
	単価					10,000	円／t	

参考資料（2）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
	トラック [普通型]	2 t 積	単位	時間	数量	1	単価 6,539
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
運転手（一般）			人	0.21	24,276	5,097	
軽油			L	3.9	130	507	
トラック [普通型]		2 t 積	時間	1	935	935	
諸雑費（まるめ）			式	1		0	
計						6,539	
単価						6,539	円／時間

参考資料（2）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	掘み装置付バックホウ運転	BH0.13m3級	単位	時間	数量	1	単価	8,011
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	0.15	26,826	4,023		
軽油			L	4	130	520		
小型バックホウ（クローラ）〔標準〕		排出ガス対策型（第2次基準） 山積0.13m3	日	0.15	10,800	1,620		
諸雑費（率＋まるめ） 30%			式	1		1,848		
計						8,011		
単価						8,011	円／時間	

参考資料（2）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
	掘み装置付バックホ運転	BH0.13m3級	単位	時間	数量	1	単価	8,011
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	0.15	26,826	4,023		
軽油			L	4	130	520		
小型バックホウ（クローラ）〔標準〕		排出ガス対策型（第2次基準） 山積0.13m3	日	0.15	10,800	1,620		
諸雑費（率＋まるめ） 30%			式	1		1,848		
計						8,011		
単価						8,011	円／時間	

参考資料（2）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
	掘み装置付バックホ運転	BH0.13m3級	単位	時間	数量	1	単価	8,011
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	0.15	26,826	4,023		
軽油			L	4	130	520		
小型バックホウ（クローラ）〔標準〕		排出ガス対策型（第2次基準） 山積0.13m3	日	0.15	10,800	1,620		
諸雑費（率＋まるめ） 30%			式	1		1,848		
計						8,011		
単価						8,011	円／時間	

参考資料（2）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
	掘み装置付バックホ運転	BH0.13m3級	単位	時間	数量	1	単価 7,850
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
運転手（特殊）			人	0.17	26,826	4,560	
軽油			L	5.7	130	741	
小型バックホウ（クローラ）〔標準〕		排出ガス対策型（第2次基準） 山積0.13m3	日	0.17	10,800	1,836	
諸雑費（率＋まるめ） 10%			式	1		713	
計						7,850	
単価						7,850	円／時間

参考資料（2）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	高所作業車[トラック架装・伸縮ブーム]	バスケット型 22m	単位	時間	数量	1	単価	31,810
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	26,826	26,826		
軽油			L	5.4	130	702		
高所作業車[トラック架装・伸縮ブーム]		バスケット型 22m	時間	1	4,280	4,280		
諸雑費（まるめ）			式	1		2		
計						31,810		
単価						31,810	円／時間	

参考資料（2）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
	掘み装置付バックホウ運転	BH0.13m3級	単位	時間	数量	1	単価 7,850
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
運転手（特殊）			人	0.17	26,826	4,560	
軽油			L	5.7	130	741	
小型バックホウ（クローラ）〔標準〕		排出ガス対策型（第2次基準） 山積0.13m3	日	0.17	10,800	1,836	
諸雑費（率＋まるめ） 10%			式	1		713	
計						7,850	
単価						7,850	円／時間

参考資料（2）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
	高所作業車[トラック架装・伸縮ブーム]	バスケット型 22m	単位	時間	数量	1	単価 31,810
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
運転手（特殊）			人	1	26,826	26,826	
軽油			L	5.4	130	702	
高所作業車[トラック架装・伸縮ブーム]		バスケット型 22m	時間	1	4,280	4,280	
諸雑費（まるめ）			式	1		2	
計						31,810	
単価						31,810	円／時間

参考資料（2）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
	掘み装置付バックホウ運転	BH0.13m3級	単位	時間	数量	1	単価 7,850
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
運転手（特殊）			人	0.17	26,826	4,560	
軽油			L	5.7	130	741	
小型バックホウ（クローラ）〔標準〕		排出ガス対策型（第2次基準） 山積0.13m3	日	0.17	10,800	1,836	
諸雑費（率＋まるめ） 10%			式	1		713	
計						7,850	
単価						7,850	円／時間

参考資料（2）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
	高所作業車[トラック架装・伸縮ブーム]	バスケット型 22m	単位	時間	数量	1	単価 31,810
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
運転手（特殊）			人	1	26,826	26,826	
軽油			L	5.4	130	702	
高所作業車[トラック架装・伸縮ブーム]		バスケット型 22m	時間	1	4,280	4,280	
諸雑費（まるめ）			式	1		2	
計						31,810	
単価						31,810	円／時間

参考資料（2）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
	掘み装置付バックホウ運転	BH0.13m3級	単位	時間	数量	1	単価 8,011
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
運転手（特殊）			人	0.15	26,826	4,023	
軽油			L	4	130	520	
小型バックホウ（クローラ）〔標準〕		排出ガス対策型（第2次基準） 山積0.13m3	日	0.15	10,800	1,620	
諸雑費（率＋まるめ） 30%			式	1		1,848	
計						8,011	
単価						8,011	円／時間

参考資料（2）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
	高所作業車[トラック架装・伸縮ブーム]	バスケット型 22m	単位	時間	数量	1	単価 11,130
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
運転手（特殊）			人	0.2	26,826	5,365	
軽油			L	4.8	130	624	
高所作業車[トラック架装・伸縮ブーム]		バスケット型 22m	時間	1.2	4,280	5,136	
諸雑費（まるめ）			式	1		5	
計						11,130	
単価						11,130	円／時間

参考資料（2）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
	掘み装置付バックホ運転	BH0.13m3級	単位	時間	数量	1	単価 8,628
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
	運転手（特殊）		人	0.15	26,826	4,023	
	軽油		L	4	130	520	
	小型バックホウ（クローラ）〔標準〕	排出ガス対策型（第2次基準） 山積0.13m3	日	0.15	10,800	1,620	
	諸雑費（率＋まるめ） 40%		式	1		2,465	
	計					8,628	
	単価					8,628	円／時間

参考資料（2）

参考資料（2）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0
	高所作業車[トラック架装・伸縮ブーム]	バスケット型 22m	単位	時間	数量	1	単価 10, 290
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
運転手（特殊）			人	0. 15	26, 826	4, 023	
軽油			L	5	130	650	
高所作業車[トラック架装・伸縮ブーム]		バスケット型 22m	時間	1	4, 280	4, 280	
諸雑費（率＋まるめ） 15%			式	1		1, 337	
計						10, 290	
単価						10, 290	円／時間

参考資料（2）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
	掘み装置付バックホ運転	BH0.13m3級	単位	時間	数量	1	単価 8,628
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
運転手（特殊）			人	0.15	26,826	4,023	
軽油			L	4	130	520	
小型バックホウ（クローラ）〔標準〕		排出ガス対策型（第2次基準） 山積0.13m3	日	0.15	10,800	1,620	
諸雑費（率＋まるめ） 40%			式	1		2,465	
計						8,628	
単価						8,628	円／時間

参考資料（2）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
	高所作業車[トラック架装・伸縮ブーム]	バスケット型 22m	単位	時間	数量	1	単価 10,290
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
運転手（特殊）			人	0.15	26,826	4,023	
軽油			L	5	130	650	
高所作業車[トラック架装・伸縮ブーム]		バスケット型 22m	時間	1	4,280	4,280	
諸雑費（率＋まるめ） 15%			式	1		1,337	
計						10,290	
単価						10,290	円／時間

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一1号	通常巡視	淡路地区	単位	回	数量	1	単価	49,170
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
普通作業員			人	2	24,582	49,164		
計						49,164		
単価						49,170	円／回	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一2号	緊急巡回	淡路地区	単位	回	数量	1	単価	49,170
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
普通作業員			人	2	24,582	49,164		
計						49,164		
単価						49,170	円／回	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一3号	機械除草工	肩掛式	単位	m2	数量	1	単価	85.02
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
総合歩掛（除草、集草、積込・運搬）		機械除草I(肩掛式)	m 2	1	85.02	85.02		
計						85.02		
単価						85.02	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一4号	機械除草工	ﾊﾞﾄﾞｶﾞｲﾄﾞ式・肩掛式	単位	m2	数量	1	単価	60.93
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
総合歩掛（除草、集草、積込・運搬）		機械除草II(ﾊﾞﾄﾞｶﾞｲﾄﾞ式・肩掛式)	m 2	1	60.93	60.93		
計						60.93		
単価						60.93	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一5号	特殊作業員		単位	人	数量	1	単価	25,610
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
特殊作業員			人	1	25,602	25,602		
計						25,602		
単価						25,610	円／人	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一6号	普通作業員		単位	人	数量	1	単価	24,590
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
普通作業員			人	1	24,582	24,582		
計						24,582		
単価						24,590	円／人	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一7号	造園工		単位	人	数量	1	単価	27,340
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
造園工			人	1	27,336	27,336		
計						27,336		
単価						27,340	円／人	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一8号	交通誘導警備員		単位	人	数量	1	単価	15,920
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員B			人	1	15,912	15,912		
計						15,912		
単価						15,920	円／人	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一9号	バックホウ運転	BH0. 28m3	単位	時間	数量	1	単価	7, 257
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
バックホウ（クローラ）〔標準〕		排ガス型（第2次） 山積0. 2 8 m 3	時間	1	7, 257	7, 257		
計						7, 257		
単価						7, 257	円／時間	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一10号	バックホウ運転	BH0. 13m3	単位	時間	数量	1	単価	7, 505
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
バックホウ運転		BH0. 13m3	時間	1	7, 505	7, 505		
計						7, 505		
単価						7, 505	円／時間	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一11号	バックホウ運転	草刈り装置付 BH0.13m3	単位	時間	数量	1	単価	9,159
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
バックホウ運転		草刈り装置付き BH0.13m3	時間	1	9,159	9,159		
計						9,159		
単価						9,159	円／時間	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一12号	ダンプトラック運転	4t積級	単位	時間	数量	1	単価	6,719
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]		4 t 積級	時間	1	6,719	6,719		
計						6,719		
単価						6,719	円／時間	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一13号	ダンプトラック運転	2t積級	単位	時間	数量	1	単価	5,846
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]		2 t 積級	時間	1	5,846	5,846		
計						5,846		
単価						5,846	円／時間	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一14号	草刈機運転	カッタ径255mm	単位	時間	数量	1	単価	106
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
草刈機運転		カッタ径255mm	時間	1	106	106		
計						106		
単価						106	円／時間	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一15号	チェーンソー運転	鋸長500mm	単位	時間	数量	1	単価	264
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
チェーンソー運転		鋸長500mm	時間	1	264	264		
計						264		
単価						264	円／時間	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一16号	コンクリート構造物取壊し	無筋構造物 機械施工	単位	m3	数量	1	単価	10,790
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
構造物とりこわし		無筋構造物 機械施工 無し 無し 必要	m 3	1	10,790	10,790		
計						10,790		
単価						10,790	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一17号	コンクリート構造物取壊し	鉄筋構造物 機械施工	単位	m3	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	1 19,260	
構造物とりこわし		鉄筋構造物 機械施工 無し 無し 必要	m 3	1	19,260	19,260	摘要	
計						19,260		
単価						19,260	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一18号	舗装版破碎	アスファルト舗装版 舗装版厚 15cm以下	単位	m2	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	1 595.1	
舗装版破碎		アスファルト舗装版 無し 必要 15cm以下 有り 全ての費用	m 2	1	595.1	595.1	摘要	
計						595.1		
単価						595.1	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一19号	殻運搬	コンクリート殻(無筋)	単位	m3	数量	1	単価	2,910
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
殻運搬		コンクリート(無筋)構造物とりこわし 機械積込 無し 23.2km以下 全ての費用	m 3	1	2,910	2,910		
計						2,910		
単価						2,910	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一20号	殻運搬	コンクリート殻(鉄筋)	単位	m3	数量	1	単価	3,598
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
殻運搬		コンクリート(鉄筋)構造物とりこわし 機械積込 無し 23.2km以下 全ての費用	m 3	1	3,598	3,598		
計						3,598		
単価						3,598	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一21号	殻運搬	アスファルト殻(掘削)	単位	m3	数量		単価	
						1		4,858
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
殻運搬		舗装版破碎 機械積込(騒音対策不要、厚15cm超)又(騒音対策必要) 無し 39.0km以下 全ての費用	m 3	1	4,858	4,858		
計						4,858		
単価						4,858	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一22号	殻処分	コンクリート殻(無筋)	単位	m3	数量		単価	
						1		6,110
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 (m 3)			m 3	1	6,110	6,110		
計						6,110		
単価						6,110	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単－23号	殻処分	コンクリート殻(鉄筋)	単位	m3	数量	1	単価	8,250
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 (m 3)			m 3	1	8,250	8,250		
計						8,250		
単価						8,250	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単－24号	殻処分	アスファルト殻(掘削)	単位	m3	数量	1	単価	4,230
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 (m 3)			m 3	1	4,230	4,230		
計						4,230		
単価						4,230	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一25号	草運搬	可燃ゴミ（草）	単位	台	数量	1	単価	1,961
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
トラック 2 t による公園外への運搬		無 4.6km以下	台	1	1,961	1,961		
計						1,961		
単価						1,961	円／台	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一26号	草処分	可燃ゴミ（草）	単位	t	数量	1	単価	9,090
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費（t）			t	1	9,090	9,090		
計						9,090		
単価						9,090	円／t	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一27号	高木伐採	幹周 10cm以上30cm未満	単位	本	数量	1	単価	18,130
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高木伐採		幹周 10cm以上30cm未満	本	1	18,130	18,130		
計						18,130		
単価						18,130	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一28号	高木伐採	幹周 30cm以上60cm未満	単位	本	数量	1	単価	29,470
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高木伐採		幹周 30cm以上60cm未満	本	1	29,470	29,470		
計						29,470		
単価						29,470	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単－29号	高木伐採	幹周 60cm以上90cm未満	単位	本	数量	1	単価	48,310
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高木伐採		幹周 60cm以上90cm未満	本	1	48,310	48,310		
計						48,310		
単価						48,310	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単－30号	高木伐採	幹周 90cm以上120cm未満	単位	本	数量	1	単価	62,020
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高木伐採		幹周 90cm以上120cm未満	本	1	62,020	62,020		
計						62,020		
単価						62,020	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単－31号	高木伐採	幹周 120cm以上150cm未満	単位	本	数量	1	単価	87,650
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
高木伐採		幹周 120cm以上150cm未満	本	1	87,650	87,650		
計						87,650		
単価						87,650	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単－32号	伐採木運搬	ダンプトラック 2 t積級	単位	t	数量	1	単価	20,460
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
伐採木運搬		ダンプトラック 2 t積級	t	1	20,460	20,460		
計						20,460		
単価						20,460	円／t	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単－33号	伐採木処分	枝・葉	単位	t	数量	1	単価	20,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費（t）			t	1	20,000	20,000		
計						20,000		
単価						20,000	円／t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単－34号	伐採木処分	幹	単位	t	数量	1	単価	20,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費（t）			t	1	20,000	20,000		
計						20,000		
単価						20,000	円／t	

参考資料（１）

総合歩掛（除草、集草、積込・運搬）		機械除草I(肩掛式)	単位	m ²	数量	単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	単価	85.02
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要			
土木一般世話役		人	0.49	29,886	14,644				
特殊作業員		人	0.9	25,602	23,041				
普通作業員		人	1.1	24,582	27,040				
軽作業員		人	0.07	16,830	1,178				
草刈機〔肩掛式〕	カット径255mm	日	0.9	262	235				
トラック〔普通型〕	2t積	時間	1.6	6,539	10,462				
諸雑費（率＋まるめ） 11%		式	1		8,420				
計					85,020				
単価					85.02	円／m ²			

参考資料（１）

		単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0			
	総合歩掛（除草、集草、積込・運搬）	機械除草II（ハットガイド式・肩掛式）	単位	m ²	数量	1,000	単価 60.93
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
	土木一般世話役		人	0.4	29,886	11,954	
	特殊作業員		人	0.36	25,602	9,216	
	普通作業員		人	1	24,582	24,582	
	軽作業員		人	0.07	16,830	1,178	
	草刈機〔肩掛式〕	カット径 255mm	日	0.18	262	47	
	草刈機〔ハンドガイド式・笹／ヨシ等用〕	刈幅 95cm	日	0.18	3,290	592	
	トラック〔普通型〕	2t積	時間	1.6	6,539	10,462	
	諸雑費（率＋まるめ） 5%		式	1		2,899	
	計					60,930	
	単価					60.93	円／m ²

参考資料（１）

参考資料（１）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
	バックホウ（クローラ）〔標準〕	排ガス型（第２次） 山積0． 2 8 m 3	単位	時間	数量	1	単価	7, 257	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
運転手（特殊）			人	0. 17	26, 826	4, 560			
軽油			L	5. 9	130	767			
バックホウ（クローラ）〔標準〕		排ガス型（第２次） 山積0． 2 8 m 3	時間	1	1, 930	1, 930			
諸雑費（まるめ）			式	1		0			
計						7, 257			
単価						7, 257	円／時間		

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
	バックホ運転	BH0. 13m3	単位	時間	数量	1	単価 7, 505
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
運転手（特殊）			人	0. 2	26, 826	5, 365	
軽油			L	4	130	520	
小型バックホウ（クローラ）〔標準〕		排出ガス対策型（第2次基準） 山積0. 1 3 m 3	日	0. 15	10, 800	1, 620	
諸雑費（まるめ）			式	1		0	
計						7, 505	
単価						7, 505	円／時間

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
	バックホ運転	草刈り装置付き BH0.13m3	単位	時間	数量	1	単価 9,159
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
運転手（特殊）			人	0.17	26,826	4,560	
軽油			L	5	130	650	
小型バックホウ（クローラ）〔標準〕		排出ガス対策型（第2次基準） 山積0.13m3	日	0.17	10,800	1,836	
諸雑費（率＋まるめ） 30%			式	1		2,113	
計						9,159	
単価						9,159	円／時間

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
	ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	4 t 積級	単位	時間	数量	1	単価 6,719
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
運転手（一般）			人	0.17	24,276	4,126	
軽油			L	5.4	130	702	
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]		4 t 積級	時間	1	1,800	1,800	
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]		タイヤ	時間	1	91	91	
諸雑費（まるめ）			式	1		0	
計						6,719	
単価						6,719	円／時間

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
	ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	2 t 積級	単位	時間	数量	1	単価 5,846
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
運転手（一般）			人	0.17	24,276	4,126	
軽油			L	3.5	130	455	
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]		2 t 積級	時間	1	1,200	1,200	
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]		タイヤ	時間	1	65	65	
諸雑費（まるめ）			式	1		0	
計						5,846	
単価						5,846	円／時間

参考資料（１）

参考資料（１）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
	草刈機運転	カッタ径255mm	単位	時間	数量	1	単価	106	
名 称		規 格	単 位	数 量	単 価	金 額	摘 要		
ガソリン		レギュラー	L	0. 4	136	54			
草刈機〔肩掛式〕		カッタ径2 5 5 mm	日	0. 2	262	52			
諸雑費（まるめ）			式	1		0			
計						106			
単価						106	円／時間		

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	チェーンソー運転	鋸長500mm	単位	時間	数量	1	単価	264
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
ガソリン	レギュラー	L	0.5	136	68			
チェーンソー [ガソリンエンジン]	鋸長500mm 排気量0.060L	日	0.2	981	196			
諸雑費（まるめ）		式	1		0			
計					264			
単価					264	円／時間		

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
	構造物とりこわし	無筋構造物 機械施工 無し 無し 必要	単位	m 3	数量	1	単価 10,790
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
無筋構造物		昼間 機械施工 制約無	m 3	1	10,787.6	10,787	
諸雑費（まるめ）			式	1		3	
計						10,790	
単価						10,790	円／m 3

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
	構造物とりこわし	鉄筋構造物 機械施工 無し 無し 必要	単位	m 3	数量	1	単価 19,260
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
鉄筋構造物		昼間 機械施工 制約無	m 3	1	19,251.4	19,251	
諸雑費（まるめ）			式	1		9	
計						19,260	
単価						19,260	円／m 3

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	処分費（m ³ ）		単位	m ³	数量	100	単価	6,110
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		コンクリート殻（無筋）	m ³	100	6,110	611,000		
計						611,000		
単価						6,110	円／m ³	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	処分費（m ³ ）		単位	m ³	数量	100	単価	8,250
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		コンクリート殻（鉄筋）	m ³	100	8,250	825,000		
計						825,000		
単価						8,250	円／m ³	

参考資料（１）

参考資料（１）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
	処分費（m 3）			単位	m 3	数量	100	単価	4, 230
名称			規格		単位	数量	単価	金額	摘要
処分費			アスファルト殻		m 3	100	4, 230	423, 000	
計								423, 000	
単価								4, 230	円／m 3

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	トラック 2 t による公園外への運搬	無 4.6km以下	単位	台	数量	1	単価	1,961
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
トラック [普通型]		2 t 積	時間	0.3	6,539	1,961		
諸雑費 (まるめ)			式	1		0		
計						1,961		
単価						1,961	円／台	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	処分費（t）		単位	t	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	100	9,090
処分費		可燃ゴミ（草）						
			t	100	9,090	909,000		
計						909,000		
単価						9,090	円／t	

参考資料（１）

参考資料（１）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
	高木伐採	幹周 10cm以上30cm未満	単位	本	数量	10	単価	18, 130	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役			人	1	29, 886	29, 886			
特殊作業員			人	1	25, 602	25, 602			
普通作業員			人	2. 5	24, 582	61, 455			
トラック【クレーン装置付】		ペーストラック 4～4. 5 t 積 吊能力 2. 9 t	日	1	41, 020	41, 020			
諸雑費（率＋まるめ） 20%			式	1		23, 337			
計						181, 300			
単価						18, 130	円／本		

参考資料（１）

参考資料（１）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
	高木伐採	幹周 30cm以上60cm未満	単位	本	数量	10	単価	29, 470	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役			人	1. 5	29, 886	44, 829			
特殊作業員			人	2	25, 602	51, 204			
普通作業員			人	4	24, 582	98, 328			
トラック【クレーン装置付】		ペーストラック 4～4. 5 t 積 吊能力 2. 9 t	日	1. 5	41, 020	61, 530			
諸雑費（率＋まるめ） 20%			式	1		38, 809			
計						294, 700			
単価						29, 470	円／本		

参考資料（１）

参考資料（１）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
	高木伐採	幹周 60cm以上90cm未満	単位	本	数量	10	単価	48, 310	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役			人	2	29, 886	59, 772			
特殊作業員			人	4	25, 602	102, 408			
普通作業員			人	7	24, 582	172, 074			
トラック【クレーン装置付】		ベーストラック 4～4. 5 t 積 吊能力 2. 9 t	日	2	41, 020	82, 040			
諸雑費（率＋まるめ） 20%			式	1		66, 806			
計						483, 100			
単価						48, 310	円／本		

参考資料（１）

参考資料（１）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
	高木伐採	幹周 90cm以上120cm未満	単位	本	数量	10	単価	62, 020	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役			人	3	29, 886	89, 658			
特殊作業員			人	5	25, 602	128, 010			
普通作業員			人	8	24, 582	196, 656			
トラック【クレーン装置付】		ベーストラック 4～4. 5 t 積 吊能力 2. 9 t	日	3	41, 020	123, 060			
諸雑費（率＋まるめ） 20%			式	1		82, 816			
計						620, 200			
単価						62, 020	円／本		

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
	高木伐採	幹周 120cm以上150cm未満	単位	本	数量	10	単価 87,650
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役			人	4	29,886	119,544	
特殊作業員			人	7	25,602	179,214	
普通作業員			人	12	24,582	294,984	
トラック【クレーン装置付】		ベーストラック 4～4.5 t 積 吊能力 2.9 t	日	4	41,020	164,080	
諸雑費（率＋まるめ） 20%			式	1		118,678	
計						876,500	
単価						87,650	円／本

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
	伐採木運搬	ダンプトラック 2 t積級	単位	t	数量	2	単価 20,460
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]		2 t 積級	時間	7	5,846	40,922	
計						40,922	
単価						20,460	円／t

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0
	処分費（t）		単位	t	数量	100	単価 20,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
処分費		枝・葉	t	100	20,000	2,000,000	
計						2,000,000	
単価						20,000	円／t

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

[illegible]

参考資料（２）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数 2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	トラック [普通型]	2 t 積	単位	時間	数量	1	単価
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
運転手（一般）			人	0.21	24,276	5,097	
軽油			L	3.9	130	507	
トラック [普通型]		2 t 積	時間	1	935	935	
諸雑費（まるめ）			式	1		0	
計						6,539	
単価						6,539	円／時間

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	トラック【クレーン装置付】	ベーストラック４～４．５ｔ積 吊能力２．９ｔ	単位	日	数量	1	単価	41,020
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	26,826	26,826		
軽油			L	30.7	130	3,991		
トラック〔クレーン装置付〕		ベーストラック４～４．５ｔ積 吊能力２．９ｔ	供用日	1	10,200	10,200		
諸雑費（まるめ）			式	1		3		
計						41,020		
単価						41,020	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	トラック【クレーン装置付】	ベーストラック４～４．５ｔ積 吊能力２．９ｔ	単位	日	数量	1	単価	41,020
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運転手（特殊）		人	1	26,826	26,826		
	軽油		L	30.7	130	3,991		
	トラック〔クレーン装置付〕	ベーストラック４～４．５ｔ積 吊能力２．９ｔ	供用日	1	10,200	10,200		
	諸雑費（まるめ）		式	1		3		
	計					41,020		
	単価					41,020	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月
歩掛使用年月
労務調整係数

2026. 3
2026. 3
1.000-00-00-2-0

	トラック【クレーン装置付】	ベーストラック４～４．５ｔ積 吊能力２．９ｔ	単位	日	数量	1	単価	41,020
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	26,826	26,826		
軽油			L	30.7	130	3,991		
トラック〔クレーン装置付〕		ベーストラック４～４．５ｔ積 吊能力２．９ｔ	供用日	1	10,200	10,200		
諸雑費（まるめ）			式	1		3		
計						41,020		
単価						41,020	円／日	

参考資料（２）

トラック【クレーン装置付】		ベーストラック４～４．５ｔ積 吊能力２．９ｔ	単位	日	数量	単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	単価	41,020
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要			
運転手（特殊）		人	1	26,826	26,826				
軽油		L	30.7	130	3,991				
トラック〔クレーン装置付〕	ベーストラック４～４．５ｔ積 吊能力２．９ｔ	供用日	1	10,200	10,200				
諸雑費（まるめ）		式	1		3				
計					41,020				
単価					41,020	円／日			

参考資料（２）

参考資料（２）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	トラック【クレーン装置付】	ベーストラック４～４．５t積 吊能力２．９t	単位	日	数量	1	単価	41,020	
名 称		規 格	単位	数量	単価	金額	摘 要		
運転手（特殊）			人	1	26,826	26,826			
軽油			L	30.7	130	3,991			
トラック [クレーン装置付]		ベーストラック４～４．５t積 吊能力２．９t	供用日	1	10,200	10,200			
諸雑費（まるめ）			式	1		3			
計						41,020			
単価						41,020	円／日		